
 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DE CICLO DE VIDA DA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO E LODO BRASÍLIA NORTE: 

LEVANTAMENTO DE EMISSÕES DE GASES DE EFEITO 

ESTUFA 

 

 

 

 

 

CAROLINA DE SOUSA MARTINS ARRAIS 

 

 

ORIENTADOR: FRANCISCO JAVIER CONTRERAS PINEDA 

 

 

 

 

 

MONOGRAFIA DE PROJETO FINAL EM ENGENHARIA 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

BRASÍLIA/DF: DEZEMBRO/2020  

 



 

 

ii 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

ANÁLISE DE CICLO DE VIDA DA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO E LODO BRASÍLIA NORTE: 

LEVANTAMENTO DE EMISSÕES DE GASES DE EFEITO 
[...]
fluxo, a terceira a quantidade de material que entra no sistema, acompanhada da unidade de 

medida. Na coluna Provider, cada linha é um outro processo, um subprocesso que se refere 

ao ciclo de vida de materiais ou infraestrutura que compõem a ETE. As quantidades de 

insumos químicos e energia utilizados para a operação da ETE foram levantados no 

inventário e ajustados no processo copiado. Os subprocessos genéricos relacionados ao 

consumo de energia elétrica, combustíveis, e água potável são trocados por subprocessos 

brasileiros. Os subprocessos de consumo de insumos são adaptados para a realidade nacional 

com a elaboração de cópias e troca da matriz energética genérica para a matriz brasileira. O 

mesmo foi feito para os processos de tratamento de lodo.   

 

 

Figura 5-2: Captura de tela do OpenLCA. Fluxos de entrada no processo da base de dados 

EcoInvent 3.6 que modela o tratamento em uma ETE 

Após a criação da cópia e adaptação das entradas no sistema para a realidade local, é 

então criado um sistema do produto. O cálculo do fator de impacto é feito no sistema do 



 

 

28 

 

produto, após definição da unidade de referência, seja para uma ETE, um m³ de esgoto 

afluente.  

 

Figura 5-3: Sistema do produto referente a uma ETE.  

 Nas definições de cálculo, é solicitada uma análise com o método de avaliação de 

impacto CML-IA baseline, com análise de sensibilidade e tipo de agregação por pesos: 

 

Figura 5-4: Definição das propriedades de cálculo no OpenLCA 

 O cálculo apresentado retorna uma série de resultados, entre eles os fatores de 

impacto e os sub-processos que mais contribuem para o impacto em questão. As unidades 



 

 

29 

 

de referência dos fatores de impacto são definidas nos processos da base de dados. Para o 

tratamento de esgoto, os impactos apresentados nos resultados dos cálculos se referem a um 

m³ de esgoto afluente à ETE. Para as unidades de adensamento e desaguamento mecanizado 

do lodo as unidades de referência dos processos da base de dados são um kg de lodo afluente 

ao adensamento e um kg de lodo afluente à desidratação, portanto para o cálculo dos 

impactos resultantes, os fluxos de volume de lodo apresentados por Batista (2015) foram 

multiplicados pela densidade média do lodo apresentada por Von Sperling (2014): 1,02 

kg/m³ para o lodo fluido e 1,08 kg/m³ para o lodo adensado. Para o transporte do lodo, o 

processo que modela o uso de um caminhão tem como unidade de referência uma tonelada 

de lodo transportado em um quilômetro (t/km). Para a incineração do lodo em unidades de 

incineração ou coprocessamento no forno rotativo a unidade de referência é um kg de lodo 

incinerado. 

 

 

Figura 5-5 Resultados do cálculo de fatores de impacto em uma ETE pelo método CML-IA 

baseline no Software OpenLCA 

 Os resultados do levantamento de inventário são os fluxogramas de volume de esgoto 

e lodo entre os processos e operações considerados dentro das fronteiras do sistema. Esses 



 

 

30 

 

fluxogramas esquematizam as entradas e saídas em cada processo a ser modelado nos 

cenários. O programa STAN 2.6.801 foi utilizado para elaboração desses fluxos. Para 

cálculo do impacto total os fatores de impacto foram multiplicados pelos fluxos 

determinados nos inventários, de acordo com a equação 4-1. Para a apresentação dos 

resultados de acordo com a unidade funcional, os impactos totais foram divididos pela 

quantidade de pessoas atendidas pela ETEBN, ou seja, número de pessoas-equivalente.  

 

5.2 ESTUDO DE CASO 

5.2.1 Fronteiras do sistema - Área de estudo 

O sistema de tratamento de esgoto no Distrito Federal possui quinze estações de 

tratamento de esgoto, nove das quais possuem tratamento a nível terciário. A ETE mais 

antiga do DF é a ETE Sobradinho, que teve início de operação em 1967. Desde então, a 

maioria das ETE do DF foram inauguradas e reformadas entre 1990 e 2003, quando foi 

iniciada a operação da ETE Melchior em Samambaia (Governo Do Distrito Federal, 2017). 

A Figura a seguir apresenta a localização das ETE do Distrito Federal: 

 

Figura 5-6: Localização das estações de tratamento de esgotos do DF 

 Quanto à vazão de projeto, apresentada na Figura a seguir, as maiores ETE do DF 

são respectivamente a ETE Brasília Sul, a ETE Melchior e a ETE Brasília Norte, todas 



 

 

31 

 

localizadas nas regiões mais populosas do Distrito Federal. Em razão da disponibilidade de 

dados operacionais na tese de Batista (2015), e da impossibilidade de realização de visitas 

técnicas durante a pandemia do COVID-19, a ETE Brasília Norte foi selecionada como 

objeto do presente estudo.  

 

Figura 5-7: Vazões de projeto das ETE do DF. Fonte: CAESB, concessão de dados via Lei 

de Acesso à Informação em 2019 

A ETEB Norte foi inaugurada em 1969 com tratamento secundário por lodos ativados 

convencional. Nos anos 1990, para remediar o processo de eutrofização de seu corpo 

receptor (Lago Paranoá), foi adaptada para realizar o tratamento avançado (terciário, 

remoção de fósforo e nitrogênio) e teve sua capacidade ampliada para tratar uma vazão de 

projeto igual a 920 L/s Após as adaptações seu processo compreendia, portanto, o tratamento 

preliminar, o tratamento primário, os tratamentos secundário e terciário, além do tratamento 

da fase sólida. A ETEBN atende uma população de projeto igual a 260.000 habitantes 

residentes da Vila Planalto, parte da área central de Brasília, Asa Norte, Vila Varjão, parte 

do Lago Norte e Vila Estrutural (Governo Do Distrito Federal, 2017). A Figura a seguir 

apresenta em laranja a área de contribuição atendida pela ETEBN.  

0

5.000.000.000

10.000.000.000

15.000.000.000

20.000.000.000

25.000.000.000

30.000.000.000

35.000.000.000

40.000.000.000

45.000.000.000

50.000.000.000

ET
E 

B
ra

sí
lia

 S
u

l

ET
E 

B
ra

sí
lia

 N
o

rt
e

ET
E 

M
el

ch
io

r

ET
E 

G
am

a

ET
E 

R
ec

an
to

 d
as

 E
m

as

ET
E 

A
la

ga
d

o

ET
E 

So
b

ra
d

in
h

o

ET
E 

Sa
n

ta
 M

ar
ia

ET
E 

Sã
o

 S
eb

as
ti

ão

ET
E 

R
ia

ch
o

 F
u

n
d

o

ET
E 

P
ar

an
o

á

ET
E 

V
al

e 
d

o
 A

m
an

h
ec

er

ET
E 

P
la

n
al

ti
n

a

ET
E 

B
ra

zl
ân

d
ia

ET
E 

Sa
m

am
b

ai
a

L/
an

o



 

 

32 

 

 

  

Figura 5-8: Localização das bacias de esgotamento das ETE do DF. Fonte: Plano Distrital 

de Saneamento Básico (2017) 

A Estação de Tratamento de Esgoto Brasília Norte está situada na Via L4 (Estrada Parque 

das Nações – DF004), na bacia hidrográfica do Lago Paranoá, no norte da Região 

Administrativa Plano Piloto, região central do Distrito Federal, em Zona Urbana do 

Conjunto Tombado. A localização da ETEBN é apresentada no mapa a seguir, que descreve 

também a situação do empreendimento quanto à hidrografia da região.  



 

 

33 

 

 

Figura 5-9 - Localização da ETE Brasília Norte 

Quanto ao zoneamento ambiental, a ETEB Norte se situa na Área de Proteção Ambiental 

(APA) do Lago Paranoá, o corpo receptor do efluente tratado. Ainda, parte das unidades da 

ETE estão na Área de Proteção Permanente (APP) do Lago Paranoá. Esse corpo hídrico 

apresenta histórico de eutrofização, processo que foi amenizado a partir da inauguração das 

unidades de tratamento terciário na ETEB Norte e na ETEB Sul, que lançam seus efluentes 

tratados no Lago Paranoá (GDF, 2017). Resta ainda a necessidade de monitoramento dos 

processos que possam acelerar a eutrofização do lago, o acompanhamento das cargas de N 

e P no efluente tratado, além da prevenção de vazamentos nas redes hidráulicas e de 

extravasamentos nas unidades das ETE Brasília (ADASA, 2016). A ACV pode ser uma 

ferramenta de predição das cargas de PO4e lançadas no Lago Paranoá, visto que alguns 

métodos de cálculo dos impactos retornam estimativas da contribuição para a eutrofização.  



 

 

34 

 

 

Figura 5-10:Situação da ETEB Norte quanto à APA e APP 

 Desde a reforma da ETEBN, houve evolução urbana em sua bacia de esgotamento, 

com novas ocupações na Vila Estrutural, no Plano Piloto, Asa Norte, e Varjão. A bacia de 

contribuição é apresentada com maior nível de detalhe na Figura a seguir, com a 

representação da evolução urbana entre 1958 e 2019.  

 

Figura 5-11: Mapa de localização da bacia de esgotamento da ETEBN, com evolução da 

ocupação urbana 



 

 

35 

 

5.2.2 Tecnologias do inventário: tratamento da fase líquida 

Em 2013 a ETEB Norte recebia uma vazão média afluente de 479 L/s, inferior à vazão 

de projeto, porém com picos de vazão diários que a excediam (Batista, 2015). O tratamento 

biológico aeróbio da ETEB Norte conta com remoção de nitrogênio, seguido de polimento 

final com precipitação de fósforo. Essa ETE possui gradeamento manual e mecanizado, dois 

desarenadores circulares, dois decantadores primários, quatro reatores biológicos, oito 

decantadores secundários e seis tanques de polimento final, além da Estação de Tratamento 

de Lodo (ETL) (GDF, 2017). A Figura a seguir esquematiza as etapas de tratamento da 

ETEBN. 

 

Figura 5-12: Fluxograma de tratamento de Águas residuárias na ETEB Norte, ETL em 

destaque vermelho (Batista, 2015). 

5.2.3  Tecnologias do inventário: tratamento da fase sólida na ETL 

O lodo primário é produzido nos decantadores primários, portanto, é composto pelos 

sólidos sedimentáveis do esgoto bruto. O lodo secundário, também denominado lodo 

biológico ou lodo excedente, é produzido na etapa biológica do tratamento, constituído em 

grande parte pela biomassa que consumiu a matéria orgânica do esgoto afluente. A depender 

do tipo de tratamento, os lodos biológicos distinguem-se ainda entre lodos aeróbios não 

estabilizados, lodos aeróbios estabilizados e lodos anaeróbios (estabilizados). Em sistemas 

que utilizam etapas físico-químicas para aprimorar a remoção de sólidos, produz-se o lodo 



 

 

36 

 

químico. O lodo tratado que se enquadra nas condições físico-químicas adequadas para uso 

na agricultura pode ser denominado biossólido, como forma de ressaltar seus potenciais usos 

produtivos (Von Sperling, 2014). O fluxograma da ETL na ETE Brasília Norte é apresentado 

na Figura a seguir, a representação do fluxo de volume médio diário de lodo entre as 

operações e processos de tratamento de lodos na ETEB Norte em 2013. A linha tracejada 

representa os limites do sistema de tratamento de lodos. As setas representam o fluxo de lodo 

em volume (m³) e sua espessura é proporcional ao valor do fluxo. A letra I identifica o fluxo 

como de Importação e a letra E identifica o fluxo como de Exportação 

 

Figura 5-13 Fluxo médio diário de lodo em m³ nas etapas de tratamento da fase sólida na 

ETEB Norte em 2013 (Batista, 2015). Elaborado no programa STAN 2.6.801 

 



 

 

37 

 

➢ DECANTADORES PRIMÁRIOS 

Processo de tratamento primário, tem por objetivo a separação dos sólidos suspensos 

(fase sólida do esgoto afluente) da fase líquida. Tem importante papel de redução da carga 

orgânica afluente ao tratamento biológico. A ETEB Norte possui decantadores primários 

circulares com pontes raspadoras e descarte automatizado de lodo de fundo (Batista, 2015).  

 

➢ ADENSADOR POR GRAVIDADE 

Adensadores por gravidade são usualmente circulares, com alimentação central, 

saída de lodo pelo fundo e saída do sobrenadante pelas bordas da circunferência. Em 2013 

apenas um dos dois adensadores da ETEB Norte estava em funcionamento, esse processo 

recebia apenas o lodo e a escuma do decantador primário e opera pelo princípio da 

sedimentação por zona, onde o lodo é concentrado no fundo. O descarte do lodo adensado 

era manual e o volume e frequência de descarte eram definidos empiricamente. O lodo 

adensado resultante possuía nesse ano em média 5,06% de sólidos totais, uma média que 

variou entre 4,92 e 5,62% entre 2008 e 2014 (Batista, 2015).  

 

➢ DIGESTOR PRIMÁRIO ANAERÓBIO  

A digestão anaeróbia é o processo de estabilização de lodos mais utilizado no Brasil. 

Trata-se de um processo de estabilização biológica da fração biodegradável da matéria 

orgânica presente no lodo, em ambiente livre de oxigênio molecular. Esse procedimento 

favorece a digestão anaeróbia do material celular da biomassa, a partir de um longo tempo 

de retenção, reduzindo o risco de putrefação, os odores e a concentração de patógenos. O 

subproduto desse processo pode ser utilizado com restrições na agricultura após 

desaguamento, como condicionador de solo ou fertilizante e sem restrições após passar por 

higienização. Digestores anaeróbios são construídos em concreto ou aço e recebem o lodo 

bruto em mistura com o gás, que é coletado e armazenado em gazômetros para 

processamento ou queima, enquanto o sobrenadante é coletado e retornado ao tratamento na 

ETE e o lodo digerido é retirado por descarga no fundo (Von Sperling, 2014).  

 A ETEBN possui dois digestores anaeróbios primários e um digestor anaeróbio 

secundário. Os digestores primários recebem o lodo primário adensado em batelada e os 

lodos aeróbio e químico de forma contínua, um volume diário 30% acima do proposto no 

projeto.  Essas unidades possuem três bombas para recirculação interna do lodo de fundo. O 

sistema de recirculação possui ainda uma rede de sucção e rede de recalque para retornar o 



 

 

38 

 

lodo ao topo do digestor. A transferência do lodo tratado ao digestor secundário pode 

acontecer em até 24h para ceder volume ao próximo período de produção de lodos. Segundo 

Batista (2015) as remoções médias de SV nos digestores anaeróbios da ETEB Norte variam 

entre os seguintes valores entre 2008 e 2014: 56% (2008); 39% (2009); 41% (2010); 48% 

(2011); 43% (2012); 39% (2013); 39% (2014).  

 

➢ DIGESTOR SECUNDÁRIO  

Originalmente, os digestores primários receberiam apenas os lodos primários e o lodo 

secundário seria direcionado a digestores aeróbios e posteriormente ao digestor secundário. 

Em 2000, o digestor aeróbio de lodos foi desativado e todo o lodo produzido na ETEBN é 

direcionado aos digestores primários e em seguida ao digestor secundário para 

complementar o tratamento. O lodo se concentra no fundo dessa unidade e é direcionado por 

bombeamento ao sistema de desaguamento de lodo ou aos leitos de secagem. Problemas de 

manutenção foram descritos por Batista (2015) como prejudiciais ao funcionamento dessa 

unidade.  

 

➢ ADENSAMENTO POR FLOTAÇÃO 

A unidade de polimento final tem o objetivo de remover nutrientes e matéria orgânica 

no efluente do tratamento biológico por floculação e flotação com o uso de sulfato de 

alumínio para coagulação das partículas e polieletrólito aniônico como floculante. Esse 

processo gera lodo químico com a separação da fase sólida por flotação a partir da dispersão 

de ar na massa líquida com uso de compressores e difusores. O adensamento por flotação se 

dá a partir da injeção de ar na mistura floculada, a adesão das bolhas de ar nas partículas 

provoca a diminuição da sua densidade, facilitando sua flutuação até a superfície para coleta. 

O lodo flotado é recolhido por raspadores superficiais e armazenado em um poço de lodo. 

Essa unidade recebe por bombeamento o efluente do tratamento aeróbio (Batista, 2015). 

 

➢ DESIDRATAÇÃO MECÂNICA 

A desidratação é crucial para a redução dos custos de transporte por diminuir o 

volume e melhorar as condições de manejo do lodo, aumentar o poder calorífico para 

incineração e reduzir a produção de lixiviados quando da disposição em aterros sanitários 

(Von Sperling, 2014). Os principais processos para desidratação mecanizada são centrífugas, 

prensas desaguadoras ou filtros prensa.  



 

 

39 

 

Para otimização do processo de desaguamento por meio do favorecimento da 

formação de flocos (captura de sólidos), podem ser utilizados produtos químicos 

(coagulantes metálicos ou polieletrólitos) ou processos físicos (aquecimento). Os polímeros 

podem ser utilizados como coagulantes ou auxiliares de floculação e são compostos 

orgânicos sintéticos de alto peso molecular que, dependendo da carga superficial 

predominante, podem ser classificados em catiônicos, aniônicos ou não iônicos (Von 

Sperling, 2014). 

Na ETEBN, durante o recalque do lodo digerido à unidade de desaguamento é feito 

o condicionamento com polímero catiônico, na forma de solução preparada em processador 

automático, com concentração de 0,29%. A desidratação mecânica do lodo na ETE Brasília 

Norte era realizada por prensa de esteira em 2013, em paralelo a leitos de secagem que eram 

utilizados apenas em situações de contingência. Nessa unidade o lodo digerido passa por 

uma zona de separação por peneiramento, em seguida por uma zona de baixa pressão e uma 

zona de alta pressão, gerando lodo prensado, que é encaminhado por uma correia 

transportadora para caminhões basculante que realizam seu transporte ao armazenamento ou 

à disposição final. O efluente líquido da desidratação é recirculado para o tratamento da fase 

líquida e condicionado com uma suspensão de hidróxido de cálcio hidratada (cal), que se 

combina com o fósforo, precipitado na forma de fosfato de cálcio. O consumo do polímero 

depende da concentração de sólidos no lodo afluente e variou entre 5,78 e 6,17 kg/ton de 

massa seca entre 2008 e 2011, e em 2013 foi 8,85 kg por tonelada de massa seca (Batista, 

2015).  

5.2.4 Hipóteses para o cálculo dos fatores de impacto 

➢ Quantificação dos impactos diretos  

Uma parte do carbono do esgoto é removida no decantador primário na forma de lodo 

primário. Outra parte é removida no tratamento biológico, transformada em biomassa ou por 

oxidação para CO2. A taxa de transferência de carbono considerada no processo de 

tratamento de esgoto da base de dados é a seguinte: 58% do carbono afluente à etapa de 

tratamento biológico é transferido ao lodo biológico e 42% é removido como CO2 de origem 

biogênica (Doka, 2003b).  

As emissões decorrentes do tratamento de esgoto foram quantificadas no OpenLCA em 

processo que calcula as emissões indiretas, pois as emissões diretas do reator aeróbio são 

consideradas biogênicas (IPCC, 2006). As emissões diretas decorrentes do tratamento de 



 

 

40 

 

lodo se originam na etapa de digestão anaeróbia do lodo e são quantificadas no OpenLCA 

por equações, a partir da composição do esgoto apresentada na Tabela 0-1.  

Parravicini et al. (2016) apontam que a maior parte das emissões de metano em uma ETE 

derivam do tratamento da fase sólida. Os autores converteram as emissões de CH4 no fator 

de contribuição para o aquecimento global em 100 anos com uso do coeficiente 25 kg CO2e 

por kg de CH4 emitido. Nesse estudo os autores utilizam um fator de emissão igual a 6% do 

carbono orgânico dissolvido degradado no reator e apontam ainda que os fatores de emissão 

de CH4 em digestores anaeróbios na literatura variam entre 0% e 11% do carbono orgânico 

dissolvido degradado.  

➢ Quantificação dos impactos indiretos 

• Consumo de energia 

O consumo de energia elétrica foi estimado a partir de indicadores publicados pela 

CAESB anualmente. São eles: 

o ES028 - Consumo total de energia elétrica nos sistemas de tratamento (1000 

kWh/ano): Quantidade anual de energia elétrica consumida nos sistemas de 

esgotamento sanitário, incluindo todas as unidades que compõem os 

sistemas, desde as operacionais até as administrativas. Dados oriundos das 

faturas de energia elétrica; 

o PA01b - Consumo de energia nas estações elevatórias de esgoto (kwh): 

Energia total consumida no período considerado. Corresponde à soma do 

consumo real de todo equipamento de bombeamento de Águas residuárias do 

sistema.  

o ES006 - Volume de Águas residuárias tratado (1000 m³/ano): Volume anual 

de Águas residuárias coletado na área de atuação do prestador de serviços e 

que foi submetido a tratamento, medido ou estimado na(s)entrada(s) da(s) 

ETE(s) (CAESB, 2020). 

Com o uso desses índices foi calculado o consumo médio de energia por metro cúbico 

de esgoto tratado e bombeado, para o ano de 2013, de acordo com as equações a seguir. 

 

Í𝑛𝑑𝑖𝑐𝑒  𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜 𝑑𝑒 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑎 (𝑡𝑟𝑎𝑡𝑎𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜) [
𝑘𝑊ℎ

𝑚3
] =

𝐸𝑆028

𝐸𝑆006
        (Equação 5-1)  



 

 

41 

 

Í𝑛𝑑𝑖𝑐𝑒  𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜 𝑑𝑒 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑎 (𝑒𝑙𝑒𝑣𝑎𝑡ó𝑟𝑖𝑎𝑠) [
𝑘𝑊ℎ

𝑚3 ] =
𝑃𝐴01𝑏

𝐸𝑆006
              (Equação 5-2) 

 

Os índices de consumo de energia referentes ao ano de 2013 calculados com as 

equações acima estão apresentados na Tabela 5-1 foram aplicados ao cálculo das emissões 

indiretas nos processos da base de dados. 

Tabela 5-1 - Estimativa do consumo de energia elétrica nas ETE do DF em 2013 (CAESB, 

2020). 

 Tratamento de esgoto Estações elevatórias 

Índice de consumo de energia 

(kWh/m³) - Geral para as ETE da 

CAESB 

0,4898086 

 

0,61528269 

 

 

• Consumo de cal 

Na ETEB Norte, para o condicionamento do efluente líquido da desidratação 

mecânica, é adicionada suspensão de hidróxido de cálcio hidratada (cal), que se combina 

com o fósforo existente no filtrado, formando fosfato de cálcio, assim se dá a eliminação do 

fósforo por precipitação (Batista, 2015). A quantidade de cal aplicada para precipitação de 

fósforo é calculada por estequiometria e na ausência de dados sobre o consumo desse 

insumo, a quantidade média de insumos químicos inorgânicos para o tratamento de 1m³ de 

esgoto na base de dados EcoInvent 3.6 foi utilizada: 7,7x10-7 kg por m³ de esgoto afluente à 

ETE. 

• Consumo de polieletrólito aniônico 

Na ausência de dados sobre o consumo de polieletrólito aniônico nas câmaras de 

floculação, foi utilizada a quantidade média utilizada no processo da base de dados 

EcoInvent 3.6: 6,14x10-7 kg por m³ de esgoto afluente ao tratamento. 

• Consumo de sulfato de alumínio 

Na ausência de dados sobre o consumo de sulfato de alumínio, a quantidade desse 

insumo no processo de tratamento de 1 m³ de esgoto da base de dados EcoInvent 3.6 foi 

utilizada: 0,0031512 kg por m³ de esgoto afluente ao tratamento.  

• Consumo de polímero catiônico 

O consumo de polímero catiônico no processo de desidratação mecânica do lodo na 

ETEB Norte foi explicitado no trabalho de Batista (2015). Em 2013, o consumo de 

polieletrólito catiônico foi de 8,43 kg por m³ de lodo e esse valor foi então inserido no 



 

 

42 

 

processo de desaguamento lodos na base de dados para cálculo do fator de impacto dessa 

unidade.  

5.2.5 Processos da base de dados similares à ETEBN 

Sendo o tratamento de lodo tão complexo quanto o tratamento do esgoto e dada a 

importância das opções de gerenciamento e destinação final do lodo, o tratamento de esgotos 

é modelado com apenas um processo na base de dados e o tratamento de lodo foi modelado 

operação por operação. Dessa forma, também podem ser identificados os processos que 

causam mais impactos na ETL.  

5.2.5.1 TRATAMENTO DE ESGOTO  

Para o tratamento de esgoto, o processo escolhido reproduz o funcionamento de uma 

ETE com capacidade igual a 233.225 equivalente per capita, a ETEB Norte foi projetada 

para 250.000 habitantes e vazão de projeto igual a 29.013.120 m³/a.  Como explicitado na 

documentação da base de dados, a sofisticação da infraestrutura de tratamento é proporcional 

à capacidade, portanto a ETEB Norte seria comparável a uma ETE Classe 1 da base de dados. 

A tabela a seguir traz algumas características das ETE disponíveis na base de dados e 

comparação com a ETEB Norte. 

A ETE classe 1 da base de dados é equivalente à ETEB Brasília também pela 

quantidade de área construída. A ETE classe 1 possui tratamento preliminar por gradeamento 

e os tratamentos primário (decantador primário), secundário (lodos ativados, que realiza 

nitrificação e desnitrificação) e terciário (precipitação química do fósforo, floculação e 

flotação), conforme apresentado na Figura 5-14 (Doka, 2003b). 

Tabela 5-2: Classes de ETE disponíveis na base de dados EcoInvent 3.6, comparação com 

a ETEB Norte  

Classe 1¹ 2¹ 3¹ 4¹ 5¹ ETEBN (2013)² 

Pessoas 

atendidas 

233.225 71.133 24.864 5.321 806 163.494 

Volume tratado 

anual (m³/a) 

47.114.22

7,0 

14.369.78

0,0 

5.022.94

2,0 

1.074.82

7,0 

162.83

7,0 

15.105.744,0±255

4.799 

% do solo 

impermeabiliz

ada  

75 57.6 52.6 50.5 50 51,77 

Área total (m²) 69.970 56.070 23.060 5.248 806.1 147.264 

 



 

 

43 

 

Tabela 5-2: Classes de ETE disponíveis na base de dados EcoInvent 3.6, comparação com a 

ETEB Norte 

Classe 1¹ 2¹ 3¹ 4¹ 5¹ ETEBN (2013)² 

Área 

impermeabilizada 

(m²) 

52.480 32.270 12.130 2.650 403 76.240,951 

Área vegetada (m²) 17.490 23.790 10.930 2.599 403 71.023,049 

Tempo de 

construção (a) 

3 1.6 1.2 1.04 1 - 

Vida Útil* 30 30 30 30 30 30 

 

*Após a expiração da vida útil a ETE é expandida, renovada ou desativada. ² Batista, 2015; ¹Doka, 

2003b 

 

Figura 5-14: Representação esquemática dos processos e operações considerados no 

processo de tratamento de esgoto doméstico da base de dados EcoInvent 3.6 (Doka, 2003b) 

 Para prezar pela similitude, alguns ajustes foram feitos ao processo da base de dados. 

A incineração como disposição final do lodo foi anulada para o cenário 1, assim como a 

coleta de biogás, que não é informada no estudo de Batista (2015). O inventário desse 

processo foi ajustado para incluir as etapas de implantação (construção da infraestrutura da 

ETE, da rede de coleta de esgoto e mudança no uso do solo), operação (consumo de energia 

elétrica, transporte de lodo, consumo de insumos químicos, e disposição do material 

gradeado no aterro sanitário).  



 

 

44 

 

Os limites do sistema considerado na modelagem da ETE começam a partir da 

ligação das redes domésticas à rede da CAESB, passam pelo tratamento e se estendem até o 

lançamento do efluente tratado no Lago Paranoá. O efluente tratado possui cargas de 

poluentes, ainda que baixas. Esses poluentes são estabilizados nos corpos hídricos e esse 

impacto está fora das fronteiras do sistema. O inventário inclui emissões diretas a partir de 

perdas na rede de coleta durante a época de chuvas: 1% do material particulado e 2% do 

material dissolvido no esgoto é lançado diretamente no corpo hídrico e esse aspecto foi 

mantido (Doka, 2003b). Quanto ao consumo de insumos, o inventário quantifica o uso de 

sulfato de alumínio, cal, polímero aniônico, eletricidade, materiais de construção, construção 

da ETE e disposição final do material gradeado e do desarenador no aterro. 

As características físico-químicas do esgoto importado para esse processo são 

baseadas na composição média dos lodos de esgoto na Suécia, a partir de um fator de 

conversão que considera 0,0813 kg de lodo por m³ de efluente (Doka, 2003b, 2003a). O fator 

de conversão para a ETEB Norte é igual a 0,208 kg de lodo por m³ de esgoto. Para o cálculo 

desse fator, foram utilizadas a sequência de equações a seguir. 

 

𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 (
𝑘𝑔𝑆𝑆

𝑑
) =

𝑉𝑎𝑧ã𝑜 (
𝑚3

𝑑
)×𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎çã𝑜 (

𝑔

𝑚3)

1000(
𝑔

𝑘𝑔
)

        Equação 5-3(Von Sperling, 2014) 

Sendo que para a ETEB Norte em 2013 os valores médios são: 

Vazão = 41.385,6 m³/d (Batista, 2015); 

Concentração de SS = 208 g/m³(Batista, 2015). 

 

𝑀𝑎𝑠𝑠𝑎 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜 (
𝑘𝑔

𝑑
) =

𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑆𝑆 (
𝑘𝑔 𝑆𝑆

𝑑
)

𝑆ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑆𝑒𝑐𝑜𝑠 (%)

100

                   Equação 5-4 (Von Sperling, 2014) 

Sendo que para a ETEB Norte: 

Carga SS afluente à ETE em 2013= 8608,2048 kgSS/d (Batista, 2015); 

Teor de sólidos do lodo em 2013 = 2,17% (Batista, 2015). 

 

𝑄𝑢𝑎𝑛𝑡𝑖𝑑𝑎𝑑𝑒 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜 (
𝑘𝑔

𝑚3) =
𝑀𝑎𝑠𝑠𝑎 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜 (

𝑘𝑔

𝑑
)

𝑉𝑎𝑧ã𝑜 𝑎𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒 (
𝑚3

𝑑
)
                         Equação 5-5 

Sendo: 

Massa de lodo = 8.608,2048 kg/d; 



 

 

45 

 

Vazão afluente à ETEB Norte = 41.385,6 m³/d 

 

A Tabela 0-1 - Comparação entre os parâmetros do esgoto afluente à ETEB Norte 

com os parâmetros do esgoto afluente considerado no processo de tratamento da base de 

dados EcoInvent 3.6. explicita as características físico-químicas do esgoto afluente à ETEB 

Norte e ao processo de tratamento de esgoto da base de dados, utilizado para cálculo do fator 

de emissão. Essa comparação é importante para aceitação dos resultados, pois as emissões 